### Consideratio.

Amor mundi perditio: amor Iesu animae  
redemptio. Amor carnis stultitia: amor Iesu  
sapientia. Amor creaturae minuit Creatoris  
amorem: amor Creatoris dat omnibus crea-  
turis abeundi licentiam<sup>1</sup>. *Magna libertas animi,*  
*nil concupiscere, quae sunt mundi*<sup>2</sup>. Quis est  
verus Iesu discipulus? Qui omnibus terrenis  
perfecte renuntiat: et propriam voluntatem

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 16, P. 3,  
p. 157, l. 1. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 8, n. 3.

suam relinquit<sup>1</sup>. Sperne igitur mundum: et obtinebis caelum. *Relinque creaturas: et invenies Creatorem.* Desine temporalia: et dabuntur tibi sempiterna<sup>2</sup>.

Ille ambulat cum Deo in luce, qui nil cupit de hoc mundo habere, sed habet cor suum fixum ad Deum in caelo. Nam ibi est thesaurus animae absconditus, Dominus Iesus Christus, in quo omnia bona continentur<sup>3</sup>. Nil quippe animae famem satiat, nisi solus Deus, qui eam creavit<sup>4</sup>. *Omne quod de Deo non est vanitas est: et pro nihilo reputandum*<sup>5</sup>.

Libenter sequor te, amande Iesu, in terris, sed multo libentius sequerer te in caelos. Thesaurus meus tu es, carior omni creatura, qui es ad dexteram Patris<sup>6</sup>. Tu es dilectus ille: quem cupio videre. Caelum terra mare et omnia quae in eis sunt, non curo aspicere: ut te vel semel possim inspicere. Omnia mihi angusta sunt et parva comparatione tui: donec te merear videre ac frui<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 31, P. 3, p. 288, l. 4. — <sup>2</sup> Ib. 15, P. 3, p. 153, l. 21. —

<sup>3</sup> Vallis liliorum c. 7, n. 1. — <sup>4</sup> Hortulus rosarum c. 8, n. 3. — <sup>5</sup> Sermones de vita et passione Domini 26, P. 3, p. 219, l. 25. — <sup>6</sup> Soliloquium animae c. 12, n. 7. — <sup>7</sup> Sermones de vita et passione Domini 9, P. 3, p. 117, l. 24.

## CAPUT XXXII.

**De abnegatione sui et abdicatione  
omnis cupiditatis.**

1. Fili, non potes perfectam possidere libertatem, nisi totaliter abneges temet ipsum. Compediti sunt omnes proprietarii et sui ipsius amatores cupidi, curiosi, gyrovagi, quaerentes semper mollia, non quae Iesu Christi, sed hoc saepe fingentes et componentes, quod non stabit. Peribit enim totum, quod non est ex Deo ortum. Tene breve et consummatum verbum: Dimitte omnia, et invenies omnia; relinque cupidinem, et reperies requiem. Hoc mente pertracta; et cum impleveris, intelleges omnia.

2. Domine, hoc non est opus unius diei, nec ludus parvolorum; immo in hoc brevi includitur omnis perfectio religiosorum.

3. Fili, non debes averti, nec statim deici, audita via perfectorum; sed magis ad sublimiora provocari, et ad minus ad haec ex desiderio suspirare. Utinam sic tecum esset, et ad hoc pervenisses, ut tui ipsius amator non esses, sed ad nutum

meum pure stares, et eius, quem tibi praeposui, Patris: tunc mihi valde placeres, et tota vita tua in gaudio et pace transiret. Adhuc multa habes ad relinquendum: quae nisi mihi ex integro resignaveris, non acquires, quod postulas. Suadeo tibi emere a me aurum ignitum, ut locuples fias, id est, caelestem sapientiam omnia infima conculcantem. Postpone terrenam sapientiam, omnem humanam et propriam complacentiam.

4. Dixi, viliora tibi emenda pro pretiosis et altis in rebus humanis. Nam valde vilis et parva ac paene oblivioni tradita videtur vera caelestis sapientia; non sapiens alta de se, nec magnificari quaerens in terra: quam multi ore tenus praedicant, sed vita longe dissentunt: ipsa tamen est pretiosa margarita a multis abscondita.

### Consideratio.

Amor sui, plenus timore et angore: *abnegatio sui*, ineffabilis *libertas*. Amor sui intestinum malum: qui raro vincitur nisi Deus perfecte diligatur. Contemptus sui salutis indicium; et quia a contemptu in-

cipit: in amore Iesu perficietur<sup>1</sup>. Cum aliquis ad tantam pervenerit *abnegationis* profunditatem, ut neque in magnis neque in parvis, nec in adversis nec in prosperis suam exquisierit voluntatem, iure etiam de se dicere potest: Consummatum est. Hoc est: Quidquid virtutis, quidquid *perfectionis*, quidquid spiritualis est conversationis, in hoc uno munere adimplevi, videlicet in plenaria mei abnegatione<sup>2</sup>.

*Omne gaudium, quod de caelo non est,* cito *perit*, maculat et laedit<sup>3</sup>. Qui amat animam suam: perdet eam (Io 12, 25). Haec loquitur amantissimus Iesus: volens te separare a mundi curis et illecebris. Ecce amor et perditio. Aeternum Patris Verbum id dicit; non te fallit, sed saluti tuae consulit<sup>4</sup>. Salvare vis animam tuam: contemne nunc vitam praesentem<sup>5</sup>. Si vis lucrari thesaurum caelestem, proice a te terrae molem<sup>6</sup>. Omnia enim infima caduca; omnia mundana vana, quantumcumque sint decora. In solo Deo omnia bona plena, sine fine.

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 16, P. 3, p. 157, l. 7. — <sup>2</sup> De fideli dispensatore c. 3, § 2. —

<sup>3</sup> Hortulus rosarum c. 5, n. 2. — <sup>4</sup> Sermones de vita et passione Domini 16, P. 3, p. 156 sq, l. 26. — <sup>5</sup> Ib. p. 157, l. 28. — <sup>6</sup> Hortulus rosarum c. 9, n. 2.

Si Iesum sequeris et omnibus *renuntiaveris*, omnia in eo possidebis<sup>1</sup>.

Eia dilecte Domine fac me participem gratiae tuae; et ne derelinquas me in necessitatibus meis: quia adhuc plura habeo ad superandum. *Necdum ad fundum me reliqui*; neque totaliter mihi ipsi sum mortuus: nec ab omnibus creatis rebus et affectionibus adhaesivis solutus et evacuatus; sed natura adhuc fortiter in me vivit, et operatur partem suam: et dat mihi intelligere quod Iesus adhuc in terra mea moratur. Benefac dilecte Domine propter gratiam tuam: quia in virtute tua mox ad nihilum cadunt omnes inimici mei<sup>2</sup>.

### CAPUT XXXIII.

#### De instabilitate cordis et de intentione finali ad Deum habenda.

I. Fili, noli credere affectui tuo; qui nunc est, cito mutabitur in aliud. Quamdiu vixeris, mutabilitati subiectus es, etiam nolens: ut modo laetus, modo tristis, modo pacatus, modo turbatus, nunc devotus, nunc indevotus, nunc studiosus,

---

<sup>1</sup> Hospitale pauperum c. 18, n. 3. — <sup>2</sup> De mortificata vita P. 2, p. 390, l. 19.

nunc acediosus, nunc gravis, nunc levis inveniaris. Sed stat super haec mutabilia sapiens et bene doctus in spiritu, non attendens, quid in se sentiat, vel qua parte flet ventus instabilitatis, sed ut tota intentio mentis eius ad debitum et optatum proficiat finem. Nam sic poterit unus et idem inconcussusque permanere, simplici intentionis oculo per tot varios eventus ad me impraetermisso directo.

2. Quanto autem purior fuerit intentionis oculus, tanto constantius inter diversas itur procellas. Sed in multis caligat oculus purae intentionis; respicitur enim cito in aliquod delectabile, quod occurrit. Nam et raro totus liber quis invenitur a naevo propriae exquisitionis. Sic Iudei olim venerant in Bethaniam ad Martham et Mariam, non propter Iesum tantum, sed et ut Lazarum viderent. Mundandus est ergo intentionis oculus, ut sit simplex et rectus, atque ultra omnia varia media ad me dirigendus.

### Consideratio.

Cor non potest diu quiescere; aut enim bona aut mala imaginatur, aut tristia pensat

aut laeta revolvit, sicut molendinum, quod a vento movetur<sup>1</sup>. Quando cor hominis a summo bono abstrahitur; tunc in infimis quaerit delectari: et variis desideriis hinc inde movetur. Et qui tempestive non resistit: captivatur et superatur. Nil laboriosius quam cor custodire ab evagatione et vitiosis imaginibus, ex sensibilibus rebus acquisitis. Pravum et inscrutabile est cor hominis: et ad malum proclivum ab adulescentia sua<sup>2</sup>.

Ne ergo mala subito irruant et maculent, sacra verba tamquam grana cordi tuo insere et ea diligenter revolvendo in cibum converte<sup>1</sup>. Dic ergo cum David in psalmo, neglecto omni bono terreno, intime orando: «Mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino spem meam» (Ps 72, 27). Sicut fuerit voluntas in caelo, sic fiat. Nil aliud volo, nil cupio, nisi te solum, Domine, pro omni labore meo et praemio in caelo<sup>3</sup>.

In vanum laborat, qui Deum in omni facto suo et cogitatu non praeponit, nec ipsum pure quaerit et cupit<sup>4</sup>. Beatus, qui omnia bona opera sua facit cum pura *intentione simpliciter ad laudem Dei*. Beatus, qui omni tempore suo cor suum ad bene-

---

<sup>1</sup> Manuale parvolorum c. 6, n. 2. — <sup>2</sup> Sermones ad novicios 13, P. 6, p. 89, l. 17. — <sup>3</sup> Manuale parvolorum c. 11. — <sup>4</sup> Vallis liliorum c. 30, n. 1.

placitum Dei dirigit et nullum proprium commodum finaliter quaerit. Beatus, qui omnia immunda idola antiqui hostis a se longe proicit et ad arma Christi crucifixi humiliter in angustiis confugit et orat. Hic bene procedit et cum Iesu ubique per mare et aridum pergit, donec ad patriam cum eo perveniat<sup>1</sup>.

## CAPUT XXXIV.

**Quod amanti sapit Deus super omnia  
et in omnibus.**

I. Ecce, Deus meus et omnia. Quid volo amplius, et quid felicius desiderare possum? O sapidum et dulce verbum! sed amanti Verbum, non mundum, nec ea, quae in mundo sunt. Deus meus et omnia. Intellegenti satis dictum est, et saepe repetere iucundum est amanti. Te siquidem praesente iucunda sunt omnia; te autem absente fastidiunt cuncta. Tu facis cor tranquillum et pacem magnam laetitiamque festivam. Tu facis bene sentire de omnibus et in omnibus te laudare, nec potest aliquid sine te diu placere;

---

<sup>1</sup> Manuale parvolorum c. 12, n. 1.

sed si debet gratum esse et bene sapere, oportet gratiam tuam adesse et condimento tuae sapientiae condiri.

2. Cui tu sapis, quid ei recte non sapiet? Et cui tu non sapis, quid ei ad iucunditatem esse poterit? Sed deficiunt in sapientia tua mundi sapientes, et qui carnem sapiunt: quia ibi plurima vanitas, et hic mors invenitur. Qui autem te per contemptum mundanorum et carnis mortificationem sequuntur, vere sapientes esse cognoscuntur: quia de vanitate ad veritatem, de carne ad spiritum transferuntur. Iстis sapit Deus: et quidquid boni invenitur in creaturis, totum ad laudem referunt sui conditoris. Dissimilis tamen, et multum dissimilis sapor Creatoris et creature, aeternitatis et temporis, lucis increatae et lucis illuminatae.

3. O lux perpetua, cuncta creata transcendens lumina, fulgura coruscationem de sublimi penetrantem omnia cordis mei intima. Purifica, laetifica, clarifica et vivifica spiritum meum, cum suis potentissimis ad inherendum tibi iubilosis excessibus. O quando veniet haec beata et desiderabilis hora, ut tua me saties praesentia et

sis mihi omnia in omnibus? Quamdiu hoc datum non fuerit, nec plenum gaudium erit. Adhuc, pro dolor, vivit in me vetus homo, non est totus crucifixus, non est perfecte mortuus. Adhuc concupiscit fortiter contra spiritum, bella movet intestina, nec regnum animae patitur esse quietum.

4. Sed tu, qui dominaris potestati maris et motum fluctuum eius mitigas, exurge, adiuva me. Dissipa gentes, quae bella volunt; contere eas in virtute tua. Ostende, quaeso, magnalia tua, et glorificetur dextera tua: quia non est spes alia nec refugium mihi, nisi in te, Domine Deus meus.

### Consideratio.

«Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?» (Ps 34, 10.) Unus est, et similis illi non est; Deus meus est, et omne, comparatum ei, nihil est. Dilectus intimus et amicus fidelissimus, qui amantem se numquam deserit, sed cum amante se libenter sociat<sup>1</sup>. Ideo in laudem Dei psalmista frequenter dicit et repetit: «Confitemini Do-

---

<sup>1</sup> Soliloquium animae c. 11, n. 1.

mino, quoniam bonus»; *et hoc dicere dulce est amanti*<sup>1</sup>.

Pulcher es, dilecte mi, et amabilis valde, non carni, sed menti, non oculo aut sensui alicui, sed animae credenti, mundum cor habenti et ad invisibilia atque spiritualia se transferenti. Qui ergo tibi per devotionis affectum uniri desiderat, necesse est, ut omnem carnalem affectum in se mortificet et puritatem conscientiae maxime custodiat. Dispicet enim tibi, si quis graditur ad fragiles creaturas pro mendicando solacio. Propterea introrsus me vocas, ut amem te, et iubes, ut expectem te, quoniam tunc inveniam, quotienscumque me postpono et, sicut tu vis, ita et ego volo.

Ego autem longe a te projectus saepe eo per aliam viam amando r̄es perituras, non sicut oportet, nec ad quem finem decet<sup>2</sup>. Quapropter planctum saepe gemino pro cantu, et «dum dicitur mihi» per singulos dies, «ubi est Deus tuus?» (Ps 41, 4), magis compungitur spiritus meus. Penso enim suspense: Ubi est bonum meum et perfectum *gaudium cordis* mei? Ubi *pax* et requies vera? Ubi haec omnia ineffabilia bona nisi in Deo meo? Ubi est ergo Deus

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 4, n. 1 (cf. Ps 105, 1; 106, 1; 117, 1; 135, 1). — <sup>2</sup> Soliloquium animae c. 11, n. 1.

meus, quem sic amo et nondum video, cuius amor me totiens vulnerat, *absentia contristat*, sed et *visitatio nonnumquam recreat?* Ubi est Deus meus, pro quo tot sustineo labores et dolores, cuius memoria dulcis, sed *praesentia* carior omnem repellit de corde mae-stitiam? Ubi est spes mea et gloriatio mea?<sup>1</sup>

Nondum perfecte mortuus sum mundo, sed *vivit adhuc in me vetus homo*, suscitans *in me varias rixas* et desideria multorum malorum, faciens noctes amaras et dies taediosos<sup>2</sup>. Oportet cor esse liberum et ab omni inordinata affectione purgatum; oportet mentem esse inoccupatam ab omni strepitu et imaginatione corporum: si debeat aliquid comprehendere de *aeterno incircumscripto lumine* illuminante totum mundum. Da mihi Domine, ut in lumine tuo videam lumen; non lumen caeli non lumen terrae, non angelicum non humanum lumen: sed *lumen aeternum increatum immensum ineffabile incomprehensibile superessentialis et incommutable lumen*. O quam gravis est mihi sarcina carnis, quam onerosa lex peccati in membris meis: quae impedit et retrahit ab aspectu caelestis luminis; a vultu gloriae Dei, a gustu felicitatis aeternae, ab introitu

---

<sup>1</sup> Ib. c. 20, n. 6. — <sup>2</sup> Ib. c. 8, n. 1.

civium supernorum: quos laetitia sempiterna circumdat et implet.... Visita me frequenter clementissime Iesu, et in amore tuo vehementer accende; ut discam omnia inferiora et creata despiceremus: et te solum aeternum et increatum bonum pure quaerere, et super omnia te propter te veraciter amare<sup>1</sup>.

## CAFUT XXXV.

**Quod non est securitas a temptatione  
in hac vita.**

i. Fili, numquam securus es in hac vita, sed quoad vixeris, semper arma spiritualia tibi sunt necessaria. Inter hostes versaris, et a dextris et a sinistris impugnaris. Si ergo non uteris undique scuto patientiae, non eris diu sine vulnere. Insuper, si non ponis cor tuum fixe in me, cum mera voluntate cuncta patiendi propter me, non poteris ardorem istum sustinere, nec ad palmam pertingere beatorum. Oportet te ergo viriliter omnia pertransire et potenti manu uti adversus obiecta. Nam vincenti datur manna, et torpenti relinquitur multa miseria.

---

<sup>1</sup> De elevatione mentis P. 2, p. 402 sq, l. 13.

2. Si quaeris in hac vita requiem, quomodo tunc pervenies ad aeternam requiem? Non ponas te ad multam requiem, sed ad magnam patientiam. Quaere veram pacem, non in terris, sed in caelis, non in hominibus nec in ceteris creaturis, sed in Deo solo. Pro amore Dei debes omnia libenter subire, labores scilicet et dolores, temptationes, vexationes, anxieties, necessitates, infirmitates, iniurias, oblocutiones, reprehensiones, humiliationes, confusiones, correctiones et despunctiones. Haec iuvant ad virtutem, haec probant Christi tironem, haec fabricant caelestem coronam. Ego reddam mercudem aeternam pro brevi labore, et infinitam gloriam pro transitoria confusione.

3. Putas tu, quod semper habebis protu voluntate consolationes spirituales? Sancti mei non semper habuerunt tales, sed multas gravitates et temptationes varias magnasque desolationes. Sed patienter sustinuerunt se in omnibus, et magis confisi sunt Deo, quam sibi, scientes, quia non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam promeren-

dam. Vis tu statim habere, quod multi post multas lacrimas et magnos labores vix obtinuerunt? Expecta Dominum, viriliter age, et confortare; noli diffidere, noli discedere, sed corpus et animam expone constanter pro gloria Dei. Ego reddam plenissime, ego tecum ero in omni tribulatione.

### Consideratio.

In hac vita *inter hostes versamur*: et ex omni parte bellum nobis instat contra vitia gerendum. Cotidie temptamur et impugnamur; nunc quidem molliter, nunc acriter, semper autem periculose et nequiter: diabolo nobis ubique insidiante et infestante. Nullus quippe vivens a temptationibus et turbationibus totaliter liber est quamdiu spiritus in corpore manet: sed quilibet cogitur etiam invitus portare pondus diei et aestus. Nemo ergo otio torpeat; nemo a castris Dei *recedere* cogitet: nemo ante finem belli arma sua deponat<sup>1</sup>. *Arma* militiae nostrae non carnalia, ab extra, sed *spiritualia* dona, ab intra<sup>2</sup>. Accingatur novus miles ense novo in fervore spiritus contra nequitias diaboli pugnaturus;

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 18, P. 6, p. 143, l. 12. —

<sup>2</sup> Hospitale pauperum c. 16, n. 2.

pugnet fortiter in gladio bis acuto: timorem et amorem Dei in mente habendo<sup>1</sup>.

Per fortia certamina itur sine dubio ad gaudia sempiterna, vincentibus in extremis reddenda. Hinc Christus per beatum Iohannem in Apocalypsi loquens adhortatur strenue fidelem militem suum certare: et contra diaboli nequitias per orationes et sacra studia vigilare. Esto, inquit, fidelis usque ad mortem: et dabo tibi coronam vitae (Apc 2, 10). Et iterum in eodem: Vincenti dabo manna absconditum (Apc 2, 17)<sup>2</sup>.

Non ergo fugiamus labores et angustias pro salute nostra in religione subortas, de quibus antea nesciebamus; sed stemus firmiter, *certemus viriliter*, oboediamus festinanter: oremus frequenter, laboremus diligenter, taceamus libenter. Sustineamus nos propter Christum patienter sicut omnes *sancti* fecerunt: qui graviora perpessi, nunc gaudent in caelis et dicunt. Transivimus per ignem et aquam: et eduxisti nos in refrigerium (Ps 65, 12) sempiternum. . . . Igitur surgentibus ventis duris non retrocedamus, sed manus ad remos ponamus; *arma spiritualia* arripiamus, animum tristem erigamus, de novo incipiamus: et multo fortius quam

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 18, P. 6, p. 143 sq, l. 26. —

<sup>2</sup> Ib. 15, P. 6, p. 121 sq, l. 29.

fecimus contra carnem, contra mundum, et contra diabolum certare studeamus. Quanto enim durior pugna: tanto gloriosior corona<sup>1</sup>.

## CAPUT XXXVI.

**Contra vana hominum iudicia.**

1. Fili, iacta cor tuum firmiter in Domino, et humanum ne metuas iudicium, ubi te conscientia pium reddit et insontem. Bonum est et beatum taliter pati, nec hoc erit grave humili cordi et Deo magis quam sibi ipsi confidenti. Multi multa loquuntur, et ideo parva fides est adhibenda. Sed et omnibus satis esse, non est possibile. Etsi Paulus omnibus studuit in Domino placere et omnibus omnia factus est, tamen etiam pro minimo duxit, quod ab humano die iudicatus fuit.

2. Egit satis pro aliorum aedificatione et salute, quantum in se erat et poterat; sed ne ab aliis aliquando iudicaretur, vel non despiceretur, cohibere non potuit. Ideo totum Deo commisit, qui totum noverat; et patientia ac humilitate contra ora loquentium iniqua aut etiam vana ac

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 5, P. 6, p. 38 sq, l. 27.

mendosa cogitantium atque pro libitu suo quaeque iactantium se defendit. Respondit tamen interdum, ne infirmis ex sua taciturnitate generaretur scandalum.

3. Quis tu, ut timeas a mortali homine? Hodie est, et cras non comparet. Deum time, et hominum terrores non expavesces. Quid potest aliquis in te verbis aut iniuriis? Sibi potius nocet, quam tibi; nec poterit iudicium Dei effugere, quicumque est ille. Tu habe Deum p[re] oculis, et noli contendere verbis querulosis. Quod si ad praesens tu videris succumbi et confusione pati, quam non meruisti: ne indigneris ex hoc, neque per impatientiam minuas coronam tuam, sed ad me potius respice in caelum, qui potens sum eripere ab omni confusione et iniuria, et unicuique reddere secundum opera sua.

### Consideratio.

Si quando insurrexit contrarius tibi edixerit, quod non libenter audis: esto patiens et tace; illatis malis Dominus respondebit. Quid tibi nocere potest alterius malitia, si contra te inflatur, si detrahit, si obiurgat? *Se ipsum magis prodit*, quia bonus non est.

Nam si tu bonus fueris et in patientia manseris, nil mali tibi intulit, sed potius meritum tuum auxit. *Nemini nocet pravitas alterius*, neminem laedit verbum contumeliosum, quamdiu ipse pius et immotus fuerit. Omnis homo, qualis interius est, talis ei exterior adversitas erit; quia, si tu bonus, simplex ac rectus ac Deum timens probaris, nemo tibi bonitatem, iustitiam et pacem tuam potest auferre, nisi eam voluntarie reliqueris<sup>1</sup>.

Non est magna patientia, quam parva res perturbat. Disce saltem tacere ad iniuriam, quia prudentis est tacere in tempore malo. Cogita de corona, non de iniuria, et quomodo possis alium sanare, non quid possis e contrario, quasi zelo iustitiae motus, respondere. Si ille non ignoscit, tu ignosce; quia frequenter maiorem habet culpam, qui alteri irascitur, quam qui iratum patitur. Miserorum proprium est, conqueri, et impatientium, citius commoveri et causas aliis imponere. Tu ergo esto libenter reus, ut fias ante Deum innocens<sup>2</sup>.

Nempe et ipse apostolus *Paulus* vas electionis, ad caeli secreta frequenter raptus, temptationes habuit; vexationes hominum passus est: atque in multis laboribus fatigatus, *detractores et murmurationes contra se iniustas*

---

<sup>1</sup> Epistula I, n. 7. — <sup>2</sup> Ib. n. 8.

saepius audivit et sustinuit. Nec tamen propter adversa afflgentia a Christi servitio et amore discessit, nec refriguit: sed magis viriliter ad tolerandum omnia se exposuit; et alios secum ad certamen propter coronam gloriae confortavit: quam Christus servis suis multa contraria pro se sustinentibus promisit. Et factus est beatus Paulus tanto laetior et securior ad percipienda praemia futura in caelo: quanto duriora pertulit a notis et ignotis tamquam homo *despicibilis* in mundo<sup>1</sup>.

Esto diligens in operando bona, patiens in tolerando mala, et beatus eris in vita tua, Deum laudando omni hora<sup>2</sup>.

## CAPUT XXXVII.

## De pura et integra resignatione sui ad obtinendam cordis libertatem.

1. Fili, relinque te, et invenies me. Sta sine electione et omni proprietate, et lucraberis semper. Nam et adicietur tibi amplior gratia, statim ut te resignaveris nec resumpseris.

2. Domine, quotiens me resignabo, et in quibus me relinquam?

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 15, P. 6, p. 114 sq,  
l. 16. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 5, n. 2.

3. Semper et omni hora: sicut in parvo, sic et in magno. Nihil excipio, sed in omnibus te nudatum inveniri volo. Alioquin, quomodo poteris esse meus et ego tuus, nisi fueris ab omni propria voluntate intus et foris spoliatus? Quanto celerius hoc agis, tanto melius habebis, et quanto plenius et sincerius, tanto mihi plus placabis, et amplius lucraberis.

4. Quidam se resignant, sed cum aliqua exceptione: non enim plene Deo confidunt, ideo sibi providere satagunt. Quidam etiam primo totum offerunt, sed postea temptatione pulsati ad propria redeunt, ideo minime in virtute proficiunt. Hi ad veram puri cordis libertatem et iucundae familiaritatis meae gratiam non pertingent, nisi integra resignatione et cotidiana sui immolatione prius facta; sine qua non stat nec stabit unio fruitiva.

5. Dixi tibi saepissime, et nunc iterum dico: Relinque te, resigna te, et frueris magna interna pace. Da totum pro toto; nil exquire, nil repete; sta pure et inhaesitanter in me, et habebis me. Eris liber in corde, et tenebrae non concubabunt te. Ad hoc conare, hoc ora, hoc

desidera, ut ab omni proprietate possis expoliari, et nudus nudum Iesum sequi, tibi mori et mihi aeternaliter vivere. Tunc deficient omnes vanae phantasiae, conturbationes iniquae et curae superfluae. Tunc etiam recedet immoderatus timor, et inordinatus amor morietur.

### Consideratio.

«Qui non renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus» (Lc 14, 33).

Domine Deus, durus videtur hic sermo tuus, et quis potest eum implere?

Audi, *fili* mi, et docebo te, et non erit grave et impossibile facere, quod dixi: Dilige me et *relinque te*, et *invenies me in omni loco et tempore*. Ego summum bonum et summe desiderabile animae tuae. Ensto ante ostium cordis tui et pulso; aperi mihi, et introibo ad te, quia ego salus et vita tua. Ego omnia in omnibus et super omnia amandus et laudandus. Ego totus tuus, hic et ubique praesens; sed caecus me non videt et surdus non audit et stultus non intellegit haec. Tu ergo esto totus meus et in nullo te quaerens, et sapiet tibi suavissime prae omnibus Deus tuus.

Domine, verum est, quod loqueris; placet mihi omne, quod dicis. Igitur *relinquam me* cito propter te, ne tarde *inveniam te*. *Tu in me et ego in te* per amorem, quem accendis in me. Tu solus mihi sufficis plene et perfecte; ideo nil volo nec cupio nisi te, qui es ante omnia et supra omnia et in omnibus Deus benedictus in saecula. Amen<sup>1</sup>.

## CAPUT XXXVIII.

**De bono regimine in externis et recursu  
ad Deum in periculis.**

I. Fili, ad istud diligenter tendere debes, ut in omni loco et actione seu occupatione externa sis intimus liber et tui ipsius potens, et sint omnia sub te, et tu non sub eis: ut sis dominus actionum tuarum et rector, non servus, nec emptitius, sed magis exemptus verusque Hebraeus, in sortem ac libertatem transiens filiorum Dei: qui stant super praesentia et speculantur aeterna, qui transitoria sinistro intuentur oculo et dextro caelestia: quos temporalia non trahunt ad inhaerendum, sed trahunt ipsi magis

---

<sup>1</sup> Doctrinale iuvenum c. II, n. 1 2.

ea ad bene serviendum, prout ordinata sunt a Deo et instituta a summo opifice, qui nil inordinatum in sua reliquit creatura.

2. Si etiam in omni eventu stas non in apparentia externa, nec oculo carnali lustras visa vel audita, sed mox in qualibet causa intras cum Moyse in tabernaculum ad consulendum Dominum: audies nonnumquam divinum responsum, et redies instructus de multis praesentibus et futuris. Semper enim Moyses recursum habuit ad tabernaculum pro dubiis et quaestionibus solvendis, fugitque ad orationis adiutorium, pro periculis et improbitatibus hominum sublevandis. Sic et tu confugere debes in cordis tui secretarium, divinum intentius implorando suffragium. Propterea namque Iosue et filii Israel a Gabaonitis leguntur decepti: quia os Domini prius non interrogaverunt, sed nimium creduli dulcibus sermonibus, falsa pietate delusi sunt.

#### Consideratio.

Multum valet pro pace et custodia cordis *exteriora* tua discrete *ordinaveris*, et quae-

dam exercitia spiritualia apud te conservaveris; ut scias quando legere, quando orare, quando operari, quando meditari: quando tacere, quando loqui, quando solus, quando cum aliis esse debeas; ut omnia in tempore suo, cum bona deliberatione facias: et nullo tempore a sancto opere et pio exercitio vaces<sup>1</sup>.

Hoc tuum est, digne Deo conversari et *in externis negotiis mentem a supernis non avertere*, sed ad illa gustanda secreta de novo semper aspirare<sup>2</sup>. Quis est *verus Hebraeus*, qui mare rubrum transit? Qui de sensu carnis ad suavitatem spiritus pergit: et ea quae retro sunt oblivious, ad anteriora se extendit. Quis est verus Abrahae filius? Qui de timore servili *in libertatem filiorum Dei proficit*. . . . Quis est idoneus contemplari faciem Christi, et penetrare secreta caeli? Qui mundus est corde, fervidus in oratione: ac totus internis deditus<sup>3</sup>.

In omni tribulatione et temptatione *ad orationem recurre*, sicut ad portum animae tutum, *divinum implorando auxilium*. Quanto citius, tanto melius; quanto tardius, tanto

<sup>1</sup> De disciplina claustralium c. 5, P. 2, p. 288, l. 5. — <sup>2</sup> De fidei dispensatore c. 3, § 7. —

<sup>3</sup> Sermones de vita et passione Domini 31, P. 3, p. 287 sq, l. 28.

peius. Quanto saepius, tanto utilius; quanto ferventius, tanto Deo acceptius. Pius et misericors Deus vult rogari, causas dat orandi, spem promittit exaudiendi, dicens: «Petite et dabitur vobis» (Mt 7, 7)<sup>1</sup>.

Si non potes semper ore clamare, ora spiritu et mente, ora desiderio et pia intentione. Qui non orat, non pugnat; et qui non pugnat et resistit, cito vincitur et coronam perdit<sup>2</sup>.

## CAPUT XXXIX.

**Quod homo non sit importunus  
in negotiis.**

1. Fili, committe mihi semper causam tuam, ego bene disponam in tempore suo. Expecta ordinationem meam, et senties inde profectum.

2. Domine, satis libenter tibi omnes res committo, quia parum potest cogitatio mea proficere. Utinam non multum adhaererem futuris eventibus, sed ad beneplacitum tuum incunctanter me offerrem!

3. Fili, saepe homo rem aliquam vehementer agitat, quam desiderat; sed cum

---

<sup>1</sup> Hortulus rosarum c. 12, n. 3. — <sup>2</sup> Ib. n. 1.

ad eam pervenerit, aliter sentire incipit: quia affectiones circa idem non sunt durabiles, sed magis de uno ad aliud impellunt. Non est ergo minimum, etiam in minimis se ipsum relinquere.

4. Verus profectus hominis est abnegatio sui ipsius, et homo abnegatus valde liber est et securus. Sed antiquus hostis, omnibus bonis adversans, a temptatione non cessat; sed die noctuque graves molitur insidias, si forte in laqueum deceptionis possit praecipitare incautum. Vigilate et orate, dicit Dominus, ut non intretis in temptationem.

#### Consideratio.

Non sis *importunus*: sed omnia fac cum tranquillitate<sup>1</sup>. Quidquid modum excedit et discretionem non tenet: nec Deo placet, nec diu durare solet<sup>2</sup>. Qui *importune* et inconsiderate agit facile offendit: et dolebit ipse offensus<sup>3</sup>.

Praecave tibi, ut, quantum minus vales, *importune* aliquid postules; et dum sentis

---

<sup>1</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 431, l. 13. — <sup>2</sup> De disciplina claustralium c. 9, P. 2, p. 302, l. 16. — <sup>3</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 1, P. 2, p. 333, l. 4.

parum proficere petitionem tuam, noli vexare te per aliquam impatientiam, sed recordare: O felix patria, sanctorum replens desideria et miserorum nesciens gravamina<sup>1</sup>.

Amor sui cor obscurat, parit rixas, tollitque profectum. *Qui* autem propter Iesum se abnegat: *liber* fit et pacatus<sup>2</sup>.

Humanae fragilitatis est, nimium sollicitari de *futuris*. Deficientibus opibus terrenis non deficiat fides tua; quinimmo confidas magnifice de Dei providentia. Qui promisit caelestia et aeterna, non negabit temporalia. Non tamen semper donat pro nostro libitu, ne simus abundantes in saeculo et minus idcirco desideremus, quae sursum sunt in caelo<sup>3</sup>. Beatus qui *ordinationem Dei expectat*: et omnia de manu eius accipit<sup>4</sup>.

## CAPUT XL.

**Quod homo nihil boni ex se habet  
et de nullo gloriari potest.**

I. Domine, quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quia visitas eum? Quid promeruit homo, ut dares

---

<sup>1</sup> De fideli dispensatore c. 1, § 23. — <sup>2</sup> Sermones de vita et passione Domini 16, P. 3, p. 157, l. 13. — <sup>3</sup> De fideli dispensatore c. 1, § 6. — <sup>4</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 431, l. 24.

illi gratiam tuam? Domine, quid possum conqueri, si me deseris; aut quid iuste obtendere possum, si, quod peto, non feceris? Certe hoc in veritate cogitare possum et dicere: Domine, nihil sum, nihil possum, nihil boni ex me habeo; sed in omnibus deficio et ad nihil semper tendo. Et nisi a te fuero adiutus et interius informatus, totus efficior tepidus et dissolutus.